
Cерийный номер сертификата:
00FDE2BED471900ACEF846461A01C82169
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 30.11.2023 17:16
Срок действия: с 16.11.2023 по 08.02.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

гш

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
30.11.2023№76 

с. Мошенское

Об утверждении муниципальной программы Мошенского 
муниципального округа Новгородской области

«Развитие добровольчества (волонтерства) в Мошенском 
муниципальном округе Новгородской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации, Порядком принятия решений  о разработке муниципальных программ 
Мошенского муниципального округа Новгородской области, их формирова-
ния, реализации и проведения оценки эффективности, утвержденным поста-
новлением Администрации  Мошенского муниципального округа Новгород-
ской области  от 22.11.2023 № 26,  Перечнем муниципальных программ Мо-
шенского муниципального округа Новгородской области, утвержденным 
распоряжением Администрации Мошенского муниципального округа Новго-
родской области  от 22.11.2023 № 6-рг, Администрация Мошенского муни-
ципального округа Новгородской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 
добровольчества (волонтерства) в Мошенском муниципальном округе Нов-
городской области» (далее – муниципальная программа).

 2. Постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.
 3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 

Мошенского муниципального округа».

Глава муниципального округа                                     Т.В. Павлова

                                           



2

Утверждена
постановлением Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области

от 30.11.2023№76

Муниципальная  программа 
Мошенского муниципального округа Новгородской области 

 «Развитие добровольчества (волонтерства)
в Мошенском муниципальном округе Новгородской области»

Паспорт муниципальной  программы
1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:

Отдел по молодёжной политике и организационным вопросам Адми-
нистрации Мошенского муниципального округа Новгородской области (да-
лее отдел по молодёжной политике и организационным вопросам; Админи-
страция Мошенского муниципального округа); 

2. Соисполнители муниципальной программы:
 комитет образования и культуры Администрации Мошенского муни-

ципального округа (далее комитет образования и культуры);
общеобразовательные организации Мошенского муниципального 

округа Новгородской области;
учреждения культуры Мошенского муниципального округа Новго-

родской области;
комитет финансов Администрации Мошенского муниципального 

округа;
областное автономное учреждение социального обслуживания «Мо-

шенской комплексный центр социального обслуживания» (далее ОАУСО 
«Мошенской КЦСО») (по согласованию);

 организаторы добровольческой (волонтерской) деятельности, добро-
вольцы (волонтеры) (по согласованию);

первичное отделение Общероссийского общественно-государствен-
ного движения детей и молодежи «Движение первых» Мошенского муници-
пального округа Новгородской области (далее РДДМ) (по согласованию).

3. Подпрограммы муниципальной программы: отсутствуют.
4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

Значения целевого
показателя по годам№

п/п

Цели, задачи муниципальной 
программы,

наименование и единица
измерения целевого показателя

2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 
1. Цель. Совершенствование условий для развития добровольчества 

(волонтерства) среди населения Мошенского муниципального 
округа Новгородской области

 Задача 1. Вовлечение граждан в добровольческую (волонтер-
скую) деятельность

1.1 Общая численность граждан, вовле- 484 494 504 514 



3

1 2 3 4 5 6 
ченных центрами (сообществами, 
объединениями) поддержки добро-
вольчества (волонтерства) на базе об-
разовательных организаций, неком-
мерческих организаций, государ-
ственных и муниципальных учрежде-
ний в добровольческую (волонтер-
скую) деятельность (чел.)

1.2 Задача 2. Развитие инфраструктуры поддержки добровольческой 
(волонтерской) деятельности

1.2.1 Участие в конкурсах грантовой под-
держки лучших добровольческих (во-
лонтерских) практик   

1  2 3 3 

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2024-2027 годы.
6. Объемы и источники финансирования муниципальной про-

граммы в целом и по годам реализации (тыс.руб)

Источник финансированияГод
област-

ной 
бюджет

феде-
раль-
ный 
бюд-
жет

мест-
ный 
бюд-
жет

бюджеты госу-
дарственных вне-
бюджетных фон-
дов Российской 

Федерации

другие 
внебюд-
жетные 
источ-
ники

всег
о

1 2 3 4 5 6 7
2024 - - 20,0 - - 20,0 
2025 - - 20,0 - - 20,0 
2026 - - 20,0 - - 20,0 
2027 - - 20,0 - - 20,0 
всего - - 80,0 - - 80,0 

             
 7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 

программы:
обеспечение условий и расширение возможностей для участия насе-

ления Мошенского муниципального округа Новгородской области (далее 
Мошенской муниципальный округ) в добровольческой (волонтерской) 
деятельности; 

увеличить число граждан, участвующих в добровольческой (волон-
терской) деятельности; 

рост поддержки добровольчества (волонтерства) в обществе и расши-
рение участия граждан и организаций в добровольческой (волонтерской) де-
ятельности;

развитие готовности к сотрудничеству у участников проекта, к эффек-
тивной коммуникации;



4

повышение эффективности волонтерской деятельности;
увеличение возможности для молодежи участвовать во Всероссий-

ских проектах и программах;
получение навыков самореализации и самоорганизации для решения 

социальных задач;

1. Характеристика текущего состояния, приоритеты и цели
молодежной политики Мошенского муниципального округа 

Новгородской области

  Вовлечение граждан в добровольческую (волонтерскую) 
деятельность

Цели и приоритетные задачи государственной молодежной политики 
определены в Основах государственной молодежной политики Российской 
Федерации на период до 2025 года, утвержденных распоряжением Прави-
тельства Российской Федерации от 29 ноября 2014 года № 2403-р.

Стратегическим приоритетом государственной молодежной политики 
является создание условий для формирования личности гармоничной, посто-
янно совершенствующейся, эрудированной, конкурентоспособной, неравно-
душной, обладающей прочным нравственным стержнем, способной при этом 
адаптироваться к меняющимся условиям и восприимчивой к новым созида-
тельным идеям.

Основными задачами волонтерской деятельности являются:
вовлечение молодежи в социальную практику и ее информирование о

потенциальных возможностях развития;
предоставление возможности молодым людям проявить себя, реали-

зовать свой потенциал и получить заслуженное признание в России;
развитие созидательной активности молодежи;
интеграция молодых людей, оказавшихся в трудной жизненной ситу-

ации, в жизнь общества.
Гуманистическая мотивация добровольчества – не самая распростра-

ненная в молодежной среде. Поэтому, работая над развитием добровольче-
ства, необходимо разнообразить инструменты и стимулы привлечения моло-
дых граждан к данной деятельности. Это подразумевает диверсификацию 
усилий по формированию системы волонтерского труда как в части субъек-
тов и форм взаимодействия, так и в части атрибутики. При вовлечении моло-
дежи в волонтерскую деятельность необходимо учитывать распределение 
ответственности между уровнями публичной власти.

Основным фактором поиска и выявления добровольцев является при-
влекательность добровольческой деятельности. Наряду с этим можно прове-
сти специальные мероприятия: специальные акции; тренинговые и другие 
образовательные мероприятия; информационные мероприятия.

Проблема неактивности молодежи в сфере добровольческой деятель-
ности нередко состоит в слабой информированности о ее возможностях. Для 



5

обеспечения информирования необходимо определить целевую группу, к ко-
торой будет обращена информация, и выявить особенности этой группы:
возраст; образовательный уровень; пол; индивидуальные интересы и способ-
ности и т.д.

Ориентируясь на эту целевую группу, следует выбрать:
источники информирования (газеты, объявления в школе или инсти-

туте, интернет, радио, телевизионное обращение и т.д.); стиль обращения 
(молодежный, веселый, серьезный, призывающий и т.д.); форму получения 
обратной связи (телефон, электронная почта, почтовый адрес и т.д.).

Информация должна носить четкий, адресный, соответствующий 
форме характер. Особо важно обратить внимание на то, чтобы реклама доб-
ровольческой деятельности в полной мере соответствовала ее характеру и 
содержанию.

Определены следующие направления деятельности, которые будут 
являться приоритетными при реализации ключевых задач:

развитие коммуникативных способностей;
опыт ответственного взаимодействия;
лидерские навыки;
исполнительская дисциплина;
защита и отстаивание прав и интересов;
делегирование полномочий;
инициативность.
 Главным результатом реализации государственной молодежной по-

литики в направлении добровольческая (волонтерская) деятельность должно 
стать улучшение социально-экономического положения молодежи и увели-
чение степени ее вовлеченности в социально-экономическую жизнь муници-
пального округа.

II. Основные показатели и анализ социальных, финансово-эконо-
мических и прочих рисков реализации муниципальной программы

При реализации муниципальной программы осуществляются меры, 
направленные на снижение последствий рисков и повышение уровня гаран-
тированности достижений предусмотренных в ней конечных результатов. На 
основе анализа мероприятий, предлагаемых для реализации в рамках муни-
ципальной программы, выделены следующие риски ее реализации:

1) финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефи-
цита и недостаточным уровнем бюджетных расходов на курируемую сферу. 

Возникновение данных рисков может привести к сокращению объе-
мов и прекращению финансирования мероприятий муниципальной про-
граммы, невыполнению результатов муниципальной программы. Способами 
ограничения финансовых рисков выступают следующие меры:

ежегодное уточнение объемов финансовых средств на реализацию 
мероприятий муниципальной программы в зависимости от достигнутых ре-
зультатов;

определение приоритетов для первоочередного финансирования;
применение методик оценки эффективности бюджетных расходов;



6

2) правовые риски связаны с изменениями законодательства, длитель-
ностью формирования нормативной правовой базы, необходимой для реали-
зации муниципальной программы. Это может привести к увеличению плани-
руемых сроков и изменению условий реализации мероприятий муниципаль-
ной программы.

Для минимизации данных рисков в рамках реализации муниципаль-
ной программы планируется проводить мониторинг планируемых изменений 
в федеральном и региональном законодательстве;

3) административные риски связаны с неэффективным управлением 
реализацией программы, низкой эффективностью взаимодействия заинтере-
сованных сторон, что может повлечь за собой потерю управляемости, нару-
шение сроков реализации мероприятий муниципальной программы, невы-
полнение ее цели и задач, не достижение плановых значений показателей. 

Основные условия минимизации административных рисков:
формирование эффективной системы управления реализацией муниципаль-
ной программы;

повышение эффективности взаимодействия участников реализации 
муниципальной программы;

создание системы мониторинга реализации муниципальной программы
III. Механизм управления реализацией муниципальной программы
Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществ-

ляет комитет экономики и сельского хозяйства Администрации Мошенского 
муниципального округа Новгородской области. Результаты мониторинга и 
оценки выполнения целевых показателей ежегодно до 15 апреля года, следу-
ющего за отчетным, докладываются Главе Мошенского муниципального 
округа Новгородской области.

Комитет финансов Администрации Мошенского муниципального 
округа Новгородской области представляет в комитет экономики и сельского 
хозяйства Администрации Мошенского муниципального округа Новгород-
ской области информацию, необходимую для проведения мониторинга реа-
лизации муниципальных программ в части финансового обеспечения муни-
ципальных программ, в том числе с учетом внесения изменений в объемы 
финансирования муниципальных программ.

Ответственный исполнитель до 01 марта года, следующего за отчет-
ным, готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы по 
форме согласно приложению № 8 к Порядку  принятия решений о разработке 
муниципальных программ Мошенского муниципального округа Новгород-
ской области, их формирования, реализации и проведения оценки эффектив-
ности, утвержденный постановлением Администрации Мошенского муници-
пального округа Новгородской области от 22.11.2023 № 26 (далее - отчеты), 
обеспечивает их согласование с комитетом финансов Администрации Мо-
шенского муниципального округа Новгородской области, управляющим Де-
лами Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской 
области, осуществляющим координацию деятельности ответственного ис-
полнителя в соответствии с распределением обязанностей между Главой 



7

Мошенского муниципального округа, первым заместителем Главы админи-
страции Мошенского муниципального округа Новгородской области,   
управляющим Делами Администрации Мошенского муниципального округа 
Новгородской области  и направляет их в комитет экономики и сельского хо-
зяйства Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской 
области.

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения 
запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной про-
граммы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невы-
полнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых 
средств.

Отчеты представляются в комитет экономики и сельского хозяйства 
Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области 
на бумажном носителе.



гш

IV. Мероприятия муниципальной программы

Объём финансирования по годам 
(тыс.руб)

№
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнитель 
мероприятия

Срок 
реали-
зации

Целевой 
показа-

тель (но-
мер целе-
вого пока-
зателя из 
паспорта 
муници-
пальной 

про-
граммы)

Источ-
ник фи-
нанси-

рования 2024 2025 2026 2027
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1.  Задача 1. Вовлечение граждан в добровольческую (волонтерскую) деятельность

1.1 Вовлечение граждан в добро-
вольческую (волонтерскую) 
деятельность, центрами (со-
обществами, объединениями) 
поддержки добровольчества 
(волонтерства) на базе образо-
вательных организаций, не-
коммерческих организаций, 
государственных и муници-
пальных учреждений в добро-
вольческую (волонтерскую) 
деятельность

отдел по молодежной поли-
тике и организационным 
вопросам, общеобразова-

тельные организации,
добровольческие (волонтер-

ские) формирования  
РДДМ

в тече-
ние года

1.1.2 бюджет 
муници-

паль-
ного 

округа

8,0 8,0 8,0 8,0
 

1.2 Организация информационной 
кампании по популяризации 
добровольной (волонтерской) 

Администрация Мошенского 
муниципального округа, 

отдел по молодежной поли-

посто-
янно

1.1.2 - - - -



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
деятельности на территории 
муниципального округа

тике и организационным 
вопросам, комитет образова-
ния и культуры, общеобразо-

вательные организации, 
  добровольческие (волон-
терские) формирования

1.3 Информирование населения в 
сфере добровольчества (во-
лонтерства) 

Администрация Мошенского 
муниципального округа, 

отдел по молодежной поли-
тике и организационным 

вопросам, комитет образова-
ния и культуры, доброволь-
ческие (волонтерские) фор-

мирования

ежеме-
сячно

1.1.2 - - - -

1.4 Заключение соглашений с орга-
низациями и учреждениями, 
подведомственными органами 
исполнительной власти Новго-
родской области, органами 
местного самоуправления Мо-
шенского муниципального 
округа, о взаимодействии и 
совместной деятельности по 
направлению добровольческой 
(волонтерской) деятельности

Администрация Мошенского 
муниципального округа,

ОАУСО «Мошенской 
КЦСО»,

учреждения культуры,
общеобразовательные орга-

низации

в тече-
ние года

1.1.2 - - - -

1.5 Использование единой ин-
формационной системы «Доб-
ровольцы России» для органи-
зации работы с добровольцами 
(волонтерами) 

отдел по молодежной поли-
тике и организационным 

вопросам, комитет образова-
ния и культуры, общеобразо-

вательные организации,
добровольческие (волонтер-

ские) формирования

в тече-
ние года

1.1.2 - - - -



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1.6 Организация участия муници-

пальных служащих, добро-
вольческих (волонтерских) 
организаций и добровольцев 
(волонтеров)в дистанционных 
образовательных курсах по 
направлениям добровольче-
ства (волонтерства)

Администрация Мошенского 
муниципального округа, 

отдел по молодежной поли-
тике и организационным 

вопросам, комитет образова-
ния и культуры, образова-

тельные организации, учре-
ждения культуры муници-
пального округа, комитет 

финансов, ОАУСО «Мошен-
ской КЦСО», организаторы 
добровольческой (волонтер-
ской деятельности, добро-

вольцы (волонтеры)

течение 
года

1.1.2 - - - -

1.7  Создание и развитие деятель-
ности добровольческих (во-
лонтерских) отрядов в сфере 
социальной поддержки и со-
циального обслуживания 
населения 

 отдел по молодежной поли-
тике и организационным  

вопросам, ОАУСО «Мошен-
ской КЦСО»,

 организаторы добровольче-
ской (волонтерской) дея-
тельности, добровольцы 

(волонтеры)

в тече-
ние года

1.1.2 - - - -

1.8 Содействие развитию добро-
вольческой (волонтерской) 
деятельности в сфере куль-
туры и спорта

 отдел по молодежной поли-
тике и организационным 

вопросам, комитет образова-
ния и культуры, организа-
торы добровольческой (во-
лонтерской) деятельности, 
добровольцы (волонтеры)

в тече-
ние года

1.1.2 - - - -

1.9 Организация участия в обуча-
ющихся семинарах по направ-
лениям добровольческой (во-

Администрация Мошенского 
муниципального округа и,

 отдел по молодежной поли-

в тече-
ние года

1.1.2 - - - -



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
лонтерской) деятельности тике и организационным 

вопросам, комитет образова-
ния и культуры,  общеобра-
зовательные организации 
муниципального округа, 

учреждения культуры муни-
ципального округа, 

ОАУСО «Мошенской 
КЦСО», организаторы доб-

ровольческой (волонтерской) 
деятельности, добровольцы 

(по согласованию)
2 Задача 2. Развитие инфраструктуры поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности  

2.1 Участие в конкурсах гранто-
вой поддержки лучших добро-
вольческих (волонтерских) 
практик, в том числе:  

отдел по молодежной поли-
тике и организационным 

вопросам, комитет образова-
ния и культуры, общеобразо-

вательные организации,
ОАУСО «Мошенской 

КЦСО»,
 организаторы добровольче-

ской (волонтерской) дея-
тельности

еже-
годно

1.2.1 - - - -

2.2 Участие во Всероссийском 
конкурсе «Регион добрых дел» 

отдел по молодежной поли-
тике и организационным 

вопросам, комитет образова-
ния и культуры, общеобразо-

вательные организации,
ОАУСО «Мошенской 

КЦСО», организаторы доб-
ровольческой (волонтерской) 

деятельности

еже-
годно

апрель-
май

1.2.1 - - -



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
2.3 Участие в областном конкурсе 

грантовой поддержки лучших 
добровольческих (волонтер-
ских) практик «Добрый ре-
гион53»

отдел по молодежной поли-
тике и организационным 

вопросам, комитет образова-
ния и культуры, общеобразо-

вательные организации,
ОАУСО «Мошенской 

КЦСО»,
 организаторы добровольче-

ской (волонтерской) дея-
тельности

еже-
годно

октябрь-
ноябрь

1.2.1 - - - -

2.4 Участие добровольцев (волон-
теров) в реализации проектов 
поддержки местных инициа-
тив в сфере формирования 
комфортной городской среды 
на территории муниципаль-
ного округа

отдел по молодежной поли-
тике и организационным 

вопросам, комитет образова-
ния и культуры, образова-

тельные учреждения, 
     добровольческие (волон-

терские) формирования

еже-
годно

- - - -

2.5 Выявление в рамках проведе-
ния Международной Премии 
#МЫВМЕСТЕ наиболее эф-
фективных социально значи-
мых проектов и оказание со-
действия их реализации на 
территории Новгородской 
области

Администрация Мошенского 
муниципального округа, 

отдел по молодежной поли-
тике и организационным 

вопросам, комитет образова-
ния и культуры, организа-
торы добровольческой (во-
лонтерской) деятельности

в тече-
ние года

- - - -

2.6 Участие в реализации Всерос-
сийского проекта «Эстафета 
Поколений»

отдел по молодежной поли-
тике и организационным 

вопросам, комитет образова-
ния и культуры, общеобразо-

вательные организации

еже-
годно 1 

раз в 
квартал

- - - -

2.7 Участие в реализации приори-
тетного регионального про-

отдел по молодежной поли-
тике и организационным 

в тече-
ние года

- - - -



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
екта «Время возможностей» 
Хранители.

вопросам, общеобразова-
тельные организации, орга-
низаторы добровольческой 

(волонтерской) деятельности
2.8 Участие в региональном фо-

руме «Серебряные сердца»
Администрация Мошенского 

муниципального округа, 
организаторы добровольной 

(волонтерской) деятельности, 
добровольцы (волонтеры)

еже-
годно

октябрь

1.1.3 бюджет 
муници-

паль-
ного 

округа

5,0 5,0 5,0 5,0

 2.9 Организация и участие сопро-
вождения добровольцами (во-
лонтерами) массовых куль-
турных и спортивных органи-
заций на территории муници-
пального округа Новгород-
ской области

отдел по молодежной поли-
тике и организационным 

вопросам, комитет образова-
ния и культуры,  организа-
торы добровольной (волон-
терской) деятельности, доб-

ровольцы (волонтеры)

в тече-
ние года

 - - - - 

 2.10  Содействие развитию добро-
вольческой (волонтерской) 
деятельности в сфере граж-
данско-патриотического вос-
питания, в том числе: 

отдел по молодежной поли-
тике и организационным 

вопросам, комитет образова-
ния и культуры, общеобразо-

вательные организации,
организаторы добровольной 

(волонтерской) деятельности, 
добровольцы (волонтеры)

в тече-
ние года

- - -

 2.11 Участие в областном слёте 
«Послы Победы» 

отдел по молодежной поли-
тике и организационным 

вопросам, комитет образова-
ния и культуры,  общеобра-
зовательные организации, 

организаторы добровольной 
(волонтерской) деятельно-
сти, добровольцы (волон-

еже-
годно 
май

- - -



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
теры)

 2.12 Оказание содействия добро-
вольческой (волонтерской) 
деятельности в сфере соци-
альной поддержки и социаль-
ного обслуживания, в том 
числе:

Администрация Мошенского 
муниципального округа Нов-
городской области,  отдел по 

молодежной политике и 
организационным вопросам, 

ОАУСО «Мошенской 
КЦСО», организаторы доб-
ровольной (волонтерской) 

деятельности, добровольцы 
(волонтеры)

еже-
годно

- - -

 2.13 Организация проведения Все-
российской акции «Добро-
вольцы – детям» 

отдел по молодежной поли-
тике и организационным 

вопросам, комитет образова-
ния и культуры, ОАУСО 

«Мошенской КЦСО», 
добровольческие (волонтер-
ские) формирования округа

в тече-
ние года

- - - -

 2.14 Организация и проведение 
окружной акции «Ветеран жи-
вет рядом»

Администрация Мошенского 
муниципального округа Нов-
городской области, отдел по 

молодежной политике и 
организационным вопросам, 
комитет образования и куль-
туры, ОАУСО «Мошенской 
КЦСО», общеобразователь-

ные организации, 
добровольческие (волонтер-

ские) формирования

еже-
годно 
май,

октябрь

- - - -

 2.15 Содействие развитию добро-
вольческой (волонтерской) 
деятельности в сфере охраны 

 отдел по молодежной поли-
тике и организационным 

вопросам, комитет образова-

в тече-
ние года

- - - -



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
природы, в том числе: ния и культуры, ОАУСО 

«Мошенской КЦСО», обще-
образовательные организа-
ции, добровольческие (во-

лонтерские) формирования
 2.16 Участие во Всероссийских 

экологических субботниках 
«Зеленая Россия», «Зеленая 
весна», в окружных акциях 
«Чистые улицы села и де-
ревни», «Чистый берег», «По-
сади дерево» и т.д.

Администрация Мошенского 
муниципального округа от-

дел по молодежной политике 
и организационным вопро-

сам, комитет образования и 
культуры, ОАУСО «Мошен-
ской КЦСО», общеобразова-

тельные организации, 
добровольческие (волонтер-

ские) формирования

еже-
годно

- - - -

 2.17 Обеспечение поощрения доб-
ровольцев (волонтеров) награ-
дами и поощрениями Админи-
страции муниципального 
округа

Администрация  Мошенского 
муниципального округа, отдел 

по молодежной политике и 
организационным вопросам, 
добровольческие (волонтер-

ские) формирования

в тече-
ние года

- - - -

2.18  Организация и проведение 
церемоний чествования доб-
ровольцев (волонтеров)

Администрация Мошенского 
муниципального округа, отдел 

по молодежной политике и 
организационным вопросам

еже-
годно
5 де-

кабря

 1.2.1 бюджет 
муници-

пального 
округа

7,0 7,.0 7,0 7,0 

 2.19 Реализация проекта
«ГосСтарт.Доброслужащий»

Администрация Мошенского 
муниципального округа, 

отдел по молодежной политике 
и организационным вопро-

сам,добровольцы (волонтеры)

ежеме-
сячно

- - - -



16

V. ПОРЯДОК
расчета значений целевых показателей муниципальной программы или

источники получения информации
«Развитие добровольчества (волонтерства) в Мошенском 

муниципальном округе Новгородской области» 
 

Номер целе-
вого показателя 
в паспорте му-
ниципальной 
программы

Наименование целевого пока-
зателя, единица измерения

Порядок расчета значения целевого 
показателя

Источник получения ин-
формации, необходимой 

для расчета целевого 
показателя

1.1.2  Общая численность граждан, 
вовлеченных центрами (сооб-
ществами, объединениями) 
поддержки добровольчества 
(волонтерства) на базе образо-
вательных организаций, не-
коммерческих организаций, 
государственных и муници-
пальных учреждений в добро-
вольческую (волонтерскую) 
деятельность (чел.)

 комитет по молодежной
политике Новгородской
области

1.2.1  Участие  в конкурсах гранто-
вой поддержки лучших добро-
вольческих (волонтерских) 
практик   

 постановление Правительства Новго-
родской области от 29.06.2020 № 299 
«О Правилах предоставления и мето-
дике распределения в 2020-2025 годах 
иных межбюджетных трансфертов 
бюджетам муниципальных районов, 
муниципальных округов, городского 
округа Новгородской области по итогам 
ежегодного рейтинга социально-эконо-
мического развития» 
 

 Отдел по молодёжной 
политике и организаци-
онных вопросов


